²¹ D.28.2.10: “Commodissime is qui nondum natus es tita heres instituitur: ‘sive vivo me sive mortuo natus fuerit, heres esto’, aut etiam pure neutrius temporis habita mentione, si alteruter casus omissus fuerit, eo casu, qui omissus sit, natus rumpit testamentum, quia hic filius nec sub condicione quidem scriptus heres intellegitur, qui in hunc casum nascitur, qui non est testamento adprehensus”.

²² VÁZQUEZ DE MENCHACA, *op. cit.*, 1ª *pars*, lib. 3 § 24, nrs. 1-15, fols. 78 y ss.

²³ GIOVAN FRANCESCO DELLA RIPA, *De peste, Tractatus iuridicus ac politicus*, Lipsiae, 1598, 2ª. p., particula 2, nr. 1, fol. 78: “... Et primo quaero, an testamentum factum tempore pestis, cum minori numero septem testium, valeat, Baldus, Salicetus, et dominus Iason in l. fi. C. de testam. respondent, quod sic... Idem tenentur... Dicens idem velle Bartolo in l. I. ff. de bon. possess. ex testam. militis... ubi voluit, quod proliferatus posit testari cum duobus etiam non rogatis, sanus autem existens in loco contagioso possit testari cum duobus testibus, dum tamen sint rogati... Idem ergo tempore pestis, quo tempore, propter imminens periculum, pauci reperuntur, qui velint esse testes”.

determinados requisitos para dar validez al testamento. Sin embargo, existen justificaciones para la alteración de formalidades que nos llevan al extremo, por ejemplo, de ausencia de las mismas en el caso de última voluntad *informis et innominata* –no es testamento ni codicilo– realizada mediante pacto recíproco à *commilitonibus ad bellum pergentibus* prevista en la l. *licet inter privatos* (C.2.3.19)²⁴ y sobre la que se pronuncia en el sentido de consideración excepcional Antonio Gómez (siglo XVI) siguiendo a Baldo que sobre este punto reputa que es *singularem et unicum*²⁵.

La expresión de Juan de Matienzo es sumamente clara al efecto: si en los contratos para evitar falsedades “haec subscriptio requiritur “multo ergo magis in testamentis haec ratio militat”²⁶. Sin embargo, todo parece indicar que la realidad indiana es la que determina la afirmación del indianista en el contenido de su *glossa VI* y que refiere que, a pesar de que según *iure nostro regio* son necesarios cinco testigos *absque interventu tabellionis*, sin embargo, si no se pueden encontrar en el lugar en donde se hace el testamento más de tres testigos, vale también el testamento *ex verbis legis nostrae*²⁷ (disposición Alfonsina del año 1346). El propio Diego de Covarrubias considera que la legislación real permite la disminución a dos en cuanto al número de testigos necesarios en la formalización del testamento nuncupativo “si in eo loco plures testes facillime non possint habere” exigiendo, sin embargo, la presencia del notario. Nuestro indianista prescinde de este último requisito y expresa, con toda claridad, que la reducción del número de testigos a tres “est extraordinaria” y contra *ius commune et regium*²⁸. Sin embargo, también con toda claridad lo admite en donde *ex natura rei vel qualitate loci alii*